1
+7 (4742) 500-100
ГАЗ-ТЕЛ.РФ
НАЗНАЧЕНИЕ КОМПЛЕКСА
Программно-Технический Комплекс (ПТК) МАК-АНТ на базе шарового крана подземного исполнения
с пневмогидравлическим приводом ППГТ и контроллером телемеханики производства ООО
«Межрегионгаз Технологии» позволяет управлять потоками рабочей среды посредством команд
оператора с удалённого диспетчерского пункта, а также дистанционно контролировать и

             a б в г д е
СХЕМА ОБОЗНАЧЕНИЯ
Пример условного обозначения:
Программно-Технический Комплекс МАК-АНТ:
МАК-П  21.0500-2200 (1)
Программно-Технический Комплекс с пневмогидравлическим приводом на базе шарового крана с
системой отбора давления газа для подземной установки, полного прохода, условным диаметром
500; высота от оси газопровода до поверхности земли - 2200 мм; система телеметрии - встроенная
с элементами питания.
а Тип привода:
П - Пневмогидравлический привод
б Исполнение шарового крана:
1 - Базовое для подземной установки
2 - С системой отбора давления газа для подземной установки
3 - С системой отбора давления газа и измерением температуры газа для подземной
установки
4 - Базовое для надземной установки
5 - С системой отбора давления газа для надземной установки
6 - С системой отбора давления газа и измерением температуры газа для надземной
установки
в Тип прохода шарового крана:
1 - Полный
2 - Стандартный
г Условный диаметр шарового крана, Ду:
от 300 до 1200
д Высота h (мм) от оси газопровода до уровня земли (рис. 6)
е Тип системы телеметрии:
1 - Встроенный с элементами питания
п - Встроенный с подзаряжаемым источником питания
и - Интегрированный в составе ПГБ или другого ПРГ
Схема обозначения ПТК МАК-АНТ с пневмогидравлическим приводом представлена в таблице 1.
Условное обозначение ПТК МАК-АНТ при заполнении опросного листа (в электронном виде или на сайте газ-тел.рф)
формируется автоматически.
4
 +7 (4742) 500-100
ГАЗ-ТЕЛ.РФ
ПТК МАК-АНТ с пневмогидравлическим приводом состоит из следующих функционально связанных
компонентов (рис. 3, 3.1-3.6):
1) Кран шаровой условным диаметром от 300 до 1200;
2) Пневмогидравлический привод ППГТ;
3) Пневматическая система управления (ПСУ)1;
4) Баллоны со сжатым воздухом;
5) Система телеметрии (контроллер телемеханики)
2;
6) Элементы питания
2;
7) Технологический шкаф;
8) Система опор 3;
9) Система отбора давления газа.
СОСТАВ
Вес технологического шкафа – 450 кг. Вес шарового крана и вес пневмогидравлического привода
зависят от параметров газопровода.
Вес заправленного баллона со сжатым воздухом – 28 кг, объем – 20 л.
1 В модификации ПТК МАК-АНТ с гидравлической станцией - пневмогидравлическая система
управления (ПГСУ);
2 В модификации ПТК МАК-АНТ с подключением к интегрированной системе телеметрии -
отсутствует.
3  Патент на полезную модель №148989 «Система опор для установки дополнительного
оборудования на шаровой кран подземного исполнения»
5
+7 (4742) 500-100
ГАЗ-ТЕЛ.РФ
СОСТАВ
Рис. 3 - Состав ПТК МАК-АНТ с пневмогидравлическим приводом
Технологический шкафПневматическая система управления (ПСУ)
Баллон со сжатым воздухом
Элементы питания
Контроллер телемеханики
Кран шаровой Система опор
Пневмогидравлический привод ППГТ
Производитель оставляет за собой право вносить конструктивные изменения.
1 8
6

ПТК МАК-АНТ с электрическим приводом.
СХЕМА ОБОЗНАЧЕНИЯ
Пример условного обозначения:
Программно-Технический Комплекс МАК-АНТ:
МАК-Э 21.0200-2200 (1)
Программно-Технический Комплекс с электрическим приводом на базе шарового крана с системой
отбора давления газа для подземной установки, полного прохода, условным диаметром 200, высота
от оси газопровода до поверхности земли h - 2200 мм, тип системы телеметрии - встроенный с
элементами питания.
МАК - Х X Х. XXXX - ХХХХ (Х)
             a б в г д е
а Тип привода:
Э - Электрический привод
б Исполнение шарового крана:
1 - Базовое для подземной установки
2 - С системой отбора давления газа для подземной установки
3 - С системой отбора давления газа и измерением температуры газа для подземной
установки
4 - Базовое для надземной установки
5 - С системой отбора давления газа для надземной установки
6 - С системой отбора давления газа и измерением температуры газа для надземной
установки
в Тип прохода шарового крана:
1 - Полный
2 - Стандартный
г Условный диаметр шарового крана, Ду:
от 50 до 250
д Высота h (мм) от оси газопровода до уровня земли (рис. 5)
е Тип системы телеметрии:
1 - Встроенный с элементами питания
и - Интегрированный в составе ПГБ или другого ПРГ
Схема обозначения ПТК МАК-АНТ с электрическим приводом представлена в таблице 1.
Условное обозначение ПТК МАК-АНТ при заполнении опросного листа (в электронном виде или на сайте газ-тел.рф)
формируется автоматически.
30
 +7 (4742) 500-100
ГАЗ-ТЕЛ.РФ
СОСТАВ
1) Кран шаровой условным диаметром от 50 до 250;
2) Электрический привод ЭПГТ;
3) Панель местного управления;
4) Система телеметрии (контроллер телемеханики) 1;
5) Элементы питания 1;
6) Технологический шкаф;
7) Система отбора давления газа.
Вес технологического шкафа с электрическим приводом и системой телеметрии не более 150 кг.
Вес шарового крана зависит от параметров газопровода.
ПТК МАК-АНТ с электрический приводом состоит из следующих функционально связанных
компонентов (рис. 3, 3.1-3.4):
1 В модификации ПТК МАК-АНТ с подключением к интегрированной системе телеметрии -
отсутствует.
31
+7 (4742) 500-100
ГАЗ-ТЕЛ.РФ
СОСТАВ
Технологический шкаф
Электрический привод ЭПГТ
Элементы питания Контроллер телемеханики
Кран шаровой
Панель местного управления
Рис. 3 - Состав ПТК МАК-АНТ с электрическим приводом
Производитель оставляет за собой право вносить конструктивные изменения.
Ручной дублер электрического привода
45
6
3
2
1 2.1.
32
 +7 (4742) 500-100
ГАЗ-ТЕЛ.РФ
Рис. 3.1 - Система отбора давления газа в составе ПТК МАК-АНТ с электрическим приводом